МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 18 января 2018 года                                                                                 № 152
г. Абинск

О подготовке и проведении ежегодного месячника оборонно-массовой и
военно-патриотической работы в МБУ ДО «Дом детского творчества»
в 2018 году

В соответствии с приказом управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район от 10 января 2018 года № 6 «О подготовке и проведении ежегодного месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в образовательных организациях и средне-специальных образовательных учреждениях муниципального образования Абинский район в 2018 году»                                                   п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 23 января по 23 февраля 2018 года в МБУ ДО «Дом детского творчества» месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы под девизом: «Овеяна славой Родная Кубань!».
2. Утвердить план основных мероприятий по организации и проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы МБУ ДО «Дом детского творчества» в 2017- 2018 учебном году (приложение №1).
3. Методисту С.В. Туценко:
1) представить план проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы на электронный адрес в МКУ «ИМЦ ДПО» (Ефименко) до 18 января 2018 года;
2) еженедельно (до 26 января, до 2 февраля, до 9 февраля, до 16 февраля, до 21 февраля 2018 года) представлять информацию о проведенных мероприятиях месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы на электронный адрес abinskimc@yandex.ru (Ефименко) за предыдущий период (приложение № 2);
3) ежедневно размещать на информационном стенде и официальном сайте МБУ ДО «Дом детского творчества» материалы проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы.
4. Педагогам-организаторам, педагогам дополнительного образования:
1) обеспечить выполнение плана основных мероприятий месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы;
2) по каждому проведенному мероприятию представить приказ, сценарный план, текстовый и электронный аналитический отчет, фотоотчет (не менее 10 фотографий в электронном виде);
3) ежедневно предоставлять материалы о проведенных мероприятиях месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы для размещения на сайте учреждения.
5. Педагогу-организатору Павлоградскому И.В. ежедневно размещать на официальном сайте МБУ ДО «Дом детского творчества» материалы проведения месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Беликову Е.А.

Директор                                                                                   М.А. Решетова

С приказом ознакомлены:
	Ф.И.О.
	должность
	дата
	подпись

[bookmark: _GoBack]
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу МБУ ДО
«Дом детского творчества»
от 18.01.2018 года № 152

ПЛАН
основных мероприятий по организации и проведению месячника оборонно–массовой и военно–патриотической работы под девизом «Овеяна славой Родная Кубань!» в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район
в 2017- 2018 учебном году

	№ п/п
	Дата
	Наименование мероприятия
	Место проведения, время
	Ответственные

	1.
	23.01 - 23.02.2018 г.
(по согласованию)

	Беседы в объединениях  на темы:
1.  «Страницы истории Абинского района»
2. «Повесть о настоящем человеке» - 70 лет со дня написания повести Б.Полевого.
3. «Война в городе – герое Новороссийске»
4. 27 января – Международный день памяти жертв холокоста;
5. 27 января - День полного освобождения города Ленинграда от фашистской блокады (1944);
6. 2 февраля – День воинской славы России. День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (1943);
7. «Бескозырка» - патриотическая акция, посвященная высадке десанта в Новороссийской бухте и образованию плацдарма «Малая земля».
8. Юный герой-антифашист (8 февраля).
9. 130 лет со дня рождения В.И. Чапаева (1887-1919), легендарного героя гражданской войны;
10. День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества – Афганистан (15 февраля);
11. 95 лет со дня рождения Ф.А. Лузана (1921-1941),  героя Советского Союза, участника Великой Отечественной войны;
12. День воинской славы России. День защитника Отечества (23 февраля).
	МБУ ДО «Дом детского творчества»
(по согласованию)
14.00
	Туценко С.В.
Белый В.В.
Белая Л.К.
Федоренко Н.А.
Педагоги дополнительного образования

	2.

24.01.2018 г.

11.02.2018 г.

	Беседы в классах казачьей направленности на темы:
- День памяти жертв политических репрессий казачества;
-– День поминовения героев и вождей казачества (1949).
	ОО муниципального образования Абинский район
(по согласованию)
13.00
	Педагоги-организаторы классов казачьей направленности

	3.
	23.01.2018 г.
(по согласованию)

	Урок мужества «День снятия блокады г. Ленинграда»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	4.
	23.01- 17.02.2018 г.
	Конкурс рисунков «Гордость России», посвящённый Дню защитника Отечества
	МБУ ДО «Дом детского творчества»
	Туценко С.В.
Педагоги дополнительного образования

	5.
	24.01.2018 г.
МБОУ СОШ № 1
25.01.2018 г.
МБОУ СОШ № 3
26.01.2018 г.
МАОУ СОШ № 4
9.00-10.00
МБОУ СОШ № 38
13.30-14.00
	«Прошла беда» - снятие блокады Ленинграда,  урок мужества для учащихся среднего школьного возраста (6 класс)
	ТЦ ВПР
«Казачата Кубани»
14.00
	Горб Г.С.
Шупта Т.Д.
Фурсова Е.О.

	6.
	24.01.2018 г.
4 А класс
МБОУ СОШ № 1
	Заочная экскурсия «Памятные места Абинска»
	Музей
МБОУ СОШ № 1
(по согласованию) 12.00
	Белая Л.К.

	7.
	24.01.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	8.
	24.01.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День снятия блокады г. Ленинграда»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат №2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	9.
	25.01.2018 – 20.02.2018 г.

	Встречи учащихся классов казачьей направленности с выпускниками и кадетами казачьих кадетских корпусов
	по согласованию
14.00
	Педагоги-организаторы классов казачьей направленности

	10.
	25.01.2018 г.
МБОУ СОШ 4 Б класс
 МБОУ СОШ № 1
	Заочная экскурсия «Памятные места Абинска»
	Музей
МБОУ СОШ № 1
(по согласованию) 12.00
	Белая Л.К.

	11.
	25.01.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День снятия блокады г. Ленинграда»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	12.
	25.01.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей МБОУ
СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	13.
	26.01.2018 г.
4 В класс
МБОУ СОШ № 1
	Заочная экскурсия «Памятные места Абинска»
	Музей
МБОУ СОШ № 1
(по согласованию)
12.00
	Белая Л.К.

	14.
	26.01.2018 г.

	Встреча объединения «Юный археолог» с ветераном Вооруженных сил в музее СОШ № 3
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	15.
	26.01.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День снятия блокады г. Ленинграда»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	16.
	27.01.2018 г.
	Муниципальные соревнования по шахматам «Белая ладья»
	МБОУ СОШ № 38
9.30
	Павлоградская С.А.

	17.
	27.01.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День снятия блокады г. Ленинграда»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	18.
	26.01.2018 г.

	«Растим патриотов» - круглый стол. Заседание клуба Подросток для учащихся, требующих особого педагогического внимания
	МБОУ СОШ № 38
14.00
	Туценко С.В.
Шупта Т.Д.
Стулова Е.Ю.

	19.
	29.01.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей МБОУ
СОШ № 3
(по согласованию) 10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	20.
	30.01.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат №2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	21.
	30.01.2018 г.
	Подготовка и запись радиовыпуска «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве»
	Жители города
10.00
	Федоренко Н.А.

	22.
	31.01.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию) 10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	23.
	31.01.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат №2
(по согласованию) 13.00

	Федоренко Н.А.

	24.
	1.02.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	25.
	1.02.2018 - 23.02.2018 гг.
по отдельному графику
	Экскурсия – «Плакаты военных лет» для учащихся младшего и среднего школьного возраста
	ТЦ ВПР
«Казачата Кубани»
по согласованию
14.00
	Горб Т.Д.
Шупта Т.Д.
Фурсова Е.О.

	26.
	01.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей МБОУ
СОШ № 3
(по согласованию)
10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	27.
	02. 02.2018 г.

	Урок мужества «Мы идем там, где гремела война»
	МБОУ
СОШ № 32
12.30
	Губский Н.И.

	28.
	02.02.2018 г.

	Муниципальный этап конкурса научных проектов школьников в рамках краевой научно – практической конференции «Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани
(работа секции «Историческое краеведение: военно-патриотическое направление)
	МАОУ
СОШ № 4
13.00

	Решетова М.А.
Нимирич В.В.

	29.
	2.02.2018 г.
8 А класс
МБОУ СОШ № 1
	«Выпускники школы – защитники Отечества» встреча
	Музей
МБОУ СОШ № 1
14.00
	Белая Л.К.

	30.
	2.02.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве»
	МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию) 13.00
	Федоренко Н.А.

	31.
	02.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию) 10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	32.
	5.02.2018 г.
МБОУ СОШ № 38
7.02.2018 г.
МБОУ СОШ № 1
8.02.2018 г.
МБОУ СОШ № 3
9.02.2018 г.
МАОУ СОШ № 4
	«Малая Земля - священная земля» - заочная акция,  посвященная Дню высадки морского десанта на  Малую Землю для учащихся младшего и среднего школьного возраста (4-5 класс)
	ТЦ ВПР
«Казачата Кубани»
14.00
	Горб Т.Д.
Шупта Т.Д.
Фурсова Е.О.

	33.
	5.02.2018 г.
11 класс
МБОУ СОШ № 1
	«Выпускники школы – защитники Отечества» встреча
	Музей
МБОУ СОШ № 1
14.00
	Белая Л.К.

	34.
	05.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию) 10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	35.
	6.02.2018 г.
(по согласованию)
	«Дети герои» - урок мужества, посвященный Дню памяти юного героя - антифашиста
	МДОУ
детский сад № 33
10.00
	Федоренко Н.А.

	36.
	7.02.2018 г.
(по согласованию)
	«Дети герои» - урок мужества, посвященный Дню памяти юного героя - антифашиста
	МДОУ
детский сад № 7
10.00

	Федоренко Н.А.

	37.
	07.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей МБОУ
СОШ № 3
(по согласованию) 10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	38.
	08.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей МБОУ
СОШ № 3
(по согласованию)
10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	39.
	10.02.2018 г.

	«Дети герои» - урок мужества, посвященный Дню памяти юного героя - антифашиста
	МБУ ДО «Дом детского творчества», учащиеся дошкольного и младшего школьного возраста
14.00
	Федоренко Н.А.
Туценко С.В
Стулова Е.Ю.

	40.
	9.02.2018 г.
7 А класс
МБОУ СОШ № 1
	«Выпускники школы – их именами названы улицы города» встреча
	Музей
МБОУ СОШ № 1
14.00
	Белая Л.К.

	41.
	9.02.2018 г.
8 Б класс
МБОУ СОШ № 1
	«Выпускники школы – их именами названы улицы города» встреча
	Музей
МБОУ СОШ № 1
14.00
	Белая Л.К.

	42.
	09. 02.2018 г.

	Однодневная автобусно-пешеходная экскурсия «Дорогами исторической памяти» (х. Ольгинский, х. Багдасаров, х. Ленинский), завершающаяся уроком мужества «Мы идем там, где гремела война» на базе МБОУ ООШ №34

	МБОУ СОШ № 32
МБОУ ООШ № 34
11.00
	Губский Н.И.

	43.
	09.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	44.
	09.02.2018 г.

	Зональный этап конкурса научных проектов школьников в рамках краевой научно – практической конференции «Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани
(работа секции «Историческое краеведение: военно-патриотическое направление)
	МАУ «Абинский КДЦ» и
МБОУ СОШ № 1
10.00
	Решетова М.А.
Нимирич В.В.

	45.
	6.02.2018 г.

7.02.2018 г.

8.02. 2018 г.

13.02. 2018 г.

	Полуфинал исторической викторины «Мы с тобой  - казаки», среди учащихся 6 – 8 классов казачьей направленности.
	Прикубанская зона
МБОУ СОШ № 6,
14.00
г. Абинск
МАОУ СОШ № 4,
14.00
п. Ахтырский
МБОУ СОШ № 42, 14.00
Холмская зона
Холмский  КДЦ
14.00
	Варкушина Е.Ю.
Макугон О.В.

	46.
	12.02.2018 г.
8 В класс
МБОУ СОШ № 1
	«Выпускники школы – защитники Отечества» встреча.
	Музей
МБОУ СОШ № 1
14.00
	Белая Л.К.

	47.
	12.02.2018 г.
МБОУ СОШ № 38
14.02.2018 г.
МБОУ СОШ № 1
15.02.2018 г.
МБОУ СОШ № 3
16.02.2018 г.
МАОУ СОШ № 4
	«Имя твое неизвестно – подвиг твой бессмертен»  - урок – памяти, встреча с полковником Е.Л. Зуйковым, посвященный  Сталинградской битве для учащихся среднего школьного возраста (8 класс)
	ТЦВПР
«Казачата Кубани»
14.00
	Горб Т.Д.
Шупта Т.Д.

	48.
	12.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	49.
	12.02.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День освобождения г. Краснодара от немецко-фашистских захватчиков»
	МДОУ
детский сад 34, 5
МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат №2
(по согласованию)
13.00
	Федоренко Н.А.

	50.
	12.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	51.
	13.02.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День освобождения г. Краснодара от немецко-фашистских захватчиков»
	МДОУ
детский сад 34,5
МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат №2
(по согласованию)
10.00;13.00

	Федоренко Н.А.

	52.
	14.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	53.
	14.02.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День освобождения г. Краснодара от немецко-фашистских захватчиков»
	МДОУ
детский сад 34,5
МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию)
10.00;13.00
	Федоренко Н.А.

	54.
	15.02.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День освобождения г. Краснодара от немецко-фашистских захватчиков»
	МДОУ
детский сад 34,5
МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат № 2
(по согласованию)
10.00;13.00
	Федоренко Н.А.

	55.
	15.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	56.
	16.02.2018 г.

	Конкурс «Война в памяти Абинска» для учащихся 4-х классов
	МБОУ СОШ № 1
12.00
	Белая Л.К.

	57.
	16.02.2018 г.
(по согласованию)
	Урок мужества «День освобождения г. Краснодара от немецко-фашистских захватчиков»
	МДОУ
детский сад 34,5

МБОУ СОШ
№ 1,3, школа-интернат №2
(по согласованию)
10.00;13.00
	Федоренко Н.А.

	58.
	16.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00;14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	59.
	17.02.2018 г.

	«Военная служба, защита покоя – это кузница мужественных, сильных и благородных характеров» - заседание клуба «Подросток» для учащихся, требующих особого педагогического внимания
	МАУ «Абинский КДЦ»
зал Молодежного центра
14.00
	Шупта Т.Д.

	60.
	19.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	61.
	17.02.2018 г.

	«Славное прошлое, стабильное настоящее и достойное будущее России», встреча учащихся МБУ ДО «Дом детского творчества» с членами районного совета ветеранов
	МБУ ДО
«Дом детского творчества»
13.30
	Туценко С.В.
Федоренко Н.А.
Стулова Е.Ю.

	62.
	20.02.2018 г.
Техникум
«Профи-Альянс»
1 курс
	«Их оружие - кинокамера»,
урок - исповедь кинооператоров военных лет
	ТЦ ВПР
«Казачата Кубани»
по согласованию
14.00
	Горб Т.Д.
Шупта Т.Д.
Фурсова Е.О.

	63.
	21.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	64.
	22.02.2018 г.

	Экскурсия «Эхо войны»
	Музей
МБОУ СОШ № 3
(по согласованию)
10.00; 14.00
	Пономарев В. П.
Педагоги дополнительного образования

	65.
	В течение всего периода
	Организация шефской помощи и встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, детьми войны, тружениками тыла
	11.00-15.00
	Туценко С.В.
Педагоги дополнительного образования

Директор                                                                                                                                                    М.А. Решетова

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к приказу МБУ ДО
«Дом детского творчества»
от 18.01.2018 года № 152

Отчет
о проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2018 году
МБУ ДО «Дом детского творчества»

	№ п/п
	Наименование ОО
	Наименование  мероприятия
	Количество участников/ классы мероприятия
	Количество публикаций
	Ответственные

	Газеты, радио
	Интернет

Директор                                                                                                                                                    М.А. Решетова